Ad secundum de peccato ad mortem, videtur Magister in. 2. cũ Augustino dicere idem esse peccatũ in Spiritu sanctum, & peccatum ad mortem: & quod idè pro illo orandũ non est, quia remissibile non est. Ad dunt tamen huiusmodi peccatum esse peccatum cui finalis impœnitentiã adiungitur, pro quo solo non est orandũ. Mihi tamen videntur diuersa esse peccata. s. peccatũ in Spiritu sanctũ, de quo Euangelistæ loquuntur, & peccatum ad mortem, de quo Canonica Ioan. Si enim peccatũ in Spiritu sanctũ diceretur omne illud cui adiungitur finalis impœnitentiã, nil opus fuisset distinguere inter peccatũ in Patrem, & Filiũ, & Spiritum sanctum, dicendo solum illud, quod in Spiritu sanctum cõmittitur esse irremissibile: cum omne peccatum in quẽcunq; cõmittatur, si illi adiungatur finalis impœnitentiã, sit irremissibile. Adde quod peccatum in Spiritum sanctum, de

A de quo Euangelistæ, erat actu commissum à Iudæis, quos Christus tam acriter redarguebat, idq; illis viuentibus, quos tamen postea ad pœnitentiã hortabatur. Peccatũ autè ad mortem nemo incurrit, nisi morièdo, si. s. tunc sine pœnitentiã decedat, què ad pœnitentiã postmodũ adhortari omninò superuacaneũ est. Quod autè fuerit peccatũ in Spiritu sanctum, de quo Christus loquutus est, satis explicat Mar. s. blasphemia, qua opus Dei miraculosum, Beelzebub attribuebant, vbi nil de finali impœnitentiã dictũ est. Dicendũ igitur peccatũ ad mortem dici peccatũ finalis impœnitentiæ, pro quo solo non est orandum. Nam pro alijs omnibus, quãdiu viuit homo orandũ est, quemadmodũ docet Pau. i. ad Tim. 2. Quod si quis obijciat eundè Paul. qui cum pro alijs oraret, pro Alexandro tamen arario non videtur orasse, imò iussit Timotheo. vt illũ euitaret, qui ipsius Pauli fuerat persecutor. Respondeo: Non legitur, quod Paulus pro Alexandro non orauerit, quauis legatur, quod iussit Timotheo quod illum euitaret, vt patet. 2. Tim. 4. Quod ideo fuit, quia Paulus illum Satanæ tradiderat, & excommunicauerat tanquã apostatã. Et quãuis dicat ibidè Paulus: Reddet Deus illi. s. Alexandro mercedem sui operis: nõ imprecantis verbum est, sed prænuntiantis, vt dicit illic glossa.

Ad tertium de voluntariè peccatis: Respondeo, quod quia Paulus videtur adimere spem salutis his qui voluntariè post acceptam notitiam veritatis peccant: ideo quidam opinati sunt epistolã ad Hebræos non fuisse Pauli: cum Paulus alibi, & sæpe eos, qui post baptismum receptũ, & post notitiam veritatis habitã labuntur, ad pœnitentiã hortatur, spem veniæ illis tribuens. Alij verò tenentes epistolã verè Pauli fuisse iuxta sanctorum doctorum & ecclesiæ doctrinam, hunc locum exponentes dixerunt, per voluntariè peccantes intelligi eos, qui in peccato perseuerant vsq; ad finem, videntes pro nullo alio peccato adimere peccatori spem salutis, sic dicit glossa. ibidè. Contra quos occurrit ratio, quia in illo sensu nullã fecisset Paulus differentiã inter voluntariè peccantes, & inuoluntariè: nec inter peccantes scienter post acceptã notitiã veritatis, & peccantes ignoranter. Quia quomodocunq; quis peccet, si perseueret vsq; ad finem, nulla illi relinquitur hostia, nec remediũ salutis: cum tamen textus aliquid speciale de voluntariè & scienter peccantibus dicat. Alij verò dixerunt post Chrysof. Homilia. 20. quod cum ait Paulus non relinqui

hostiam pro peccato his qui voluntariè peccant, non excludit omne remedium sic peccantibus, sed remedium baptismi, qui hostia quædam est: quia in baptismo cõmorimur Christo, & eidem sacrificamur. Itaq; intendit ponere differentiã inter hostiã pro peccato legis veteris, & hostiam hanc pro peccato legis nouæ: quia illa iterari frequenter poterat, non hæc. Et hoc dicitur conformiter ad id, quod Paulus in eadem epistola, cap. 6. dixerat: Impossibile est eos qui semel illumi nati sunt, si prolabantur, rursus renouari ad pœnitentiã. Sed nec hoc satisfacit. Tum, quia illo modo impertinens esset, quod quis peccet voluntariè aut inuoluntariè ex scientia, aut ex ignorantia, seu metu: quia quomodocunq; quis peccet, non potest denuo baptizari: cum tamen Paulus aliquid speciale dicat de voluntariè & scienter peccantibus. Tum etiam, quia non solum videtur excludere illis hostiam baptismi, sed etiã pœnitentiã, & quodcunq; aliud remediũ salutis: nam postquã dixit: Non relinquitur illis hostia pro peccato, statim subiungit: sed formidabilis quædam expectatio iudicij. Alij dixerunt, quod per implicationem additam. s. voluntariè, & post acceptam notitiam veritatis, non excludit Paulus peccantes culpabiliter ex ignorantia culpabili seu vincibili, quasi illis hostia aliqua relinquatur: non autem his, qui scienter, & voluntariè peccant: sed eos intendit excludere, qui deficiunt à legis obseruatione inuoluntariè, quod impossibile est cum culpa accidere. Nam aliquando in scriptura dicitur peccatũ, etiam si culpa & imputabilitate careat, vt opus contra legem Dei cõmissum per ignorantiam inuincibilem: quale fuit accessus Iacob ad aliam, quando sua nõ erat: quale etiam fuit detinere vxorem alienam nescienter, quod accidit Abimelech Regi Gene. 20. Sic enim peccantibus bene relinquitur hostia, & remedium salutis, etiam si perseuerent, nõ alijs. Sed nec hoc satis pertinenter videtur esse dictũ, cum non sit intentio Pauli alicui peccatori qualitercunq; peccanti remedium salutis adimere, sicut opinionè istorum adimitur his qui voluntariè peccant. Videtur ergo intentum Pauli in eodem cap. esse ponere differentiã inter homines ante legem Euangelicã, quando, scilicet, sub lege erant Moyse, & inter homines post legem Euangelicã: similiter & inter hostias illius legis, & legis nouæ. Qui enim sub lege erant, in vmbra erant, & in ignorantia. Et hostia illius legis, quæ erat

Erat animalium occisio, non proderat ad remissionem peccatorum. Et cum quolibet anno hostia fierent, remissio tamen peccatorum non fiebat, sed peccatorum remissionis commemoratio. Et qui peccabant, ignorantes & lumine carentes peccabant, & illis erat una hostia vera promissa, quae erat passio Christi, per quam vere peccata erant remittenda, & ignorantia expellenda, legis nouae luce superueniente. Et haec de condicione hominum ante legem nouam. Deinde lege noua veniente, & Christo semel in cruce oblatio, iam homines si peccant, voluntarie peccant & scienter, non ut prius. Et iam post lucem Evangelicam non relinquitur hostia: quia cessauit animalium immolatio per Christi immolationem, & Christus non est amplius pro nobis immolandus, nec confidendum nobis iam est in alia hostia ventura. Quia illa unica Christi oblatio sufficientissima fuit pro peccatis omnibus etiam futuris, si Christo pro nobis immolato, firmiter adhaereamus. Et hoc est quod uere Paulus intendit in loco praesenti. Et cum addit: Formidabilis autem expectatio iudicij, non debet accipi, ut argumentum praetendit. scilicet quod post legem Evangelicam peccantibus, nil remedij relinquitur: sed sola formidabilis expectatio iudicij. Quia hanc clausulam non aduersarietate ponit, sed ostensiuè, docens. scilicet quam formidanda sit sententia iudicij contra impios ferenda. Itaque intendit Hebraeos firmos in fide Christi facere, & a ceremonijs legis amouere, proponens eis finalis iudicij terrorem. Ex quibus apertum est, quam impertinenter multi circa praesentem locum fuerint loquuti.

Ad confirmationem dicendum falsum esse, quod nulla fuerit hostia pro peccato ex malitia commissio in lege veteri instituta. Nam Leui. 6. statuta est hostia pro his qui peccauerint in contemptum Domini, si depositum negauerint, quod fidei illorum commissum est: similiter pro his, qui vi alienum extorserint, aut calumniam fecerint. Quae quidem peccata constat non nisi voluntarie & scienter committi.

Ad quartum ex Ezechiele, & Ieremia citatum dicendum, quod intelligitur de irrogatione poenae, quam Deus decreuit aliquibus inferre in hoc saeculo, siue sit mors, siue bellum, siue alia plaga, quibus malis Deus tempore legis populum flagellare solebat, partim uisionem de commissis sumendo, partim homines, ne offenderent deterrendo. Et ideo non mirum si ab huiusmodi temporali poena, homines per poenitentiam non liberarentur, ex quo erat sententia Dei ad id determinata: ideo

nec ad id orationes sanctorum tunc proderant. Sic etiam est accipiendum, quod legitur. 1. Regum. 3. Iuravi domui Heli, quod non expietur iniquitas domus eius uictimis & muneribus usque in eternum: quia scilicet, erat Heli cum sua posteritate in perpetuum priuandus dignitate Pontificia, ut patet ex cap. 2. Ibidem.

Ad quintum ex Amos citatum dicendum, quod non potest intelligi, ut Hebraei putant, quod si quis quater in aliquod peccatum cadat, non poterit veniam postmodum obtinere: cum constet ex. 4. Regum, Manasse Regem, non solum quater, sed pluries idololatrasse, & pluries homicidium perpetrasse, qui tamen veniam tandem obtinuit, ut patet ex. 2. Paralip. in fine: sed procedit de irrogatione poenae temporalis, quam Deus tunc contra perseuerantes & pertinaces inferre decreuerat. Et sic etiam uidetur Hieronymo. intelligendus in Prologo supra citato. Et quod ait, quod per hoc significatur Deum quater peccantibus, poenitentiam non daturum, nec indulgentiam, intelligitur de poenitentia liberate a tali poena temporali illis parata. Et quod ita sit, patet ex fine eiusdem Prologi: similiter & ex textu ipso, in quo exponitur poena non remittenda. scilicet ignis, & ciuitatum illarum destructio.

Ad aliud ex Augustini. citatum de certa periodo, dicendum, ut uerba ipsius Augustini significat, eum de periodo uitae fuisse loquutum: taliter quod aliquando uidens Deus hominem in peccatis perseuerare, eum de medio tollit, ex quo dato illi tempore poenitendi, non uult poenitere. In quo Deus illi peccatori magnam facit misericordiam, eum morte praeventiens: ne si diu uiueret, peccata peccatis accumularet, & sibi longè maiorem damnationem pararet. Quod etiam ex Gene. 15. citatum est, scilicet: Nondum sunt completae iniquitates Amorrhaeorum: ita accipiendum est, ut ea quae supra exposita sunt de poena temporali, puta de expellendo illos populos de terra promissionis, quam Deus Abrahae, & posteris suis promiserat: qua forte priuati non fuissent, si expectati poenitentiam egissent. Et quia tempus, per quod Deus eos ad poenitentiam expectare decreuerat, nondum erat completum: ideo differebatur filijs Abrahae terra promissionis traditio. Itaque haec omnia impertinentia sunt, ad dicendum, hominem quamdiu uiuit, non posse veniam peccatorum, & gratiam per poenitentiam consequi, ut ex dictis patet.

Sed esto ita sit, posse scilicet hominem per poenitentiam semper reparari: An de facto ita sit quod semper quod hominem uere poenitet,

A nitet, consequatur veniam & gratiam. Et dimissa eorum opinione, qui dicunt, non quamcumque poenitentiam sufficere ad gratiam, nisi ualde intensa sit, aut per aliquod tempus perseuerans, cui idem Armachanus ubi supra consensit, de qua opinione supra quaestione. 5. aliquid differuimus: ideo praesens quaestiuicula procedat de poenitentia quantumuis intensa, & continuata. Et arguitur pro parte negatiua. scilicet quod non sit uniuersaliter uerum, aut non sit certum hominem per poenitentiam semper ueniam consequi.

Primò ex eo, quod legitur Danielis. 4. ubi Daniel dedit consilium Regi Nabuchodonosor ut. scilicet poenitentiam ageret, & se Deo commendaret (ut exponit Tho.) addens, peccata tua cleemosynis redime, & iniquitates tuas misericordijs pauperum: forsitan ignoscat Deus delictis tuis. Quod si certum esset, poenitentiam hominis sufficere ad remissionem peccatorum, non id reuocasset Daniel in dubium, sicut reuocauit dicens, forsitan.

Secundo Actuum. 8. Petrus dixit Simon Magi: Poenitentiam age ab hac nequitia tua, & roga Deum, si forte remittatur tibi haec cogitatio cordis tui. Vbi uidetur in dubium reuocare, an poenitentia & oratio ad Deum pro dimissione peccatorum sufficiens sit ad obtinendum ueniam.

Tertio facit ad idem, quod dicitur Iohannis. 2. Conuertimini ad Deum uerum, quia benignus & misericors est. Et addit statim: Quis scit si conuertatur, & ignoscat, & relinquat post se benedictionem? Idem habetur Ione. 3. ubi, cum statuisset Niniuita poenitentiam agere, quodque conuerterentur ad Deum, & unusquisque recederet a uia mala: statim addit, quod dictum est. scilicet Quis scit, si conuertatur, & ignoscat Deus? Vbi hi prophetae uidentur in dubium reuocare, an de facto Deus semper indulgeat ad poenitentiam peccatoris.

Quarto idem uidetur exemplis comprobari de Esau, de quo ait Paulus ad Hebraeos. 12. Non enim inuenit poenitentiae locum, quamuis cum lachrymis inquisisset eam. Et de Antiocho. 2. Maccha. 9. dicitur: Orabat scelestus Dominum, a quo non erat misericordiam consequiturus. Igitur non solum non est certum, hominem per poenitentiam de facto ueniam consequi: sed de quibusdam certum est, ueniam per poenitentiam non obtinuisse.

Quibus non obstantibus uidetur standum in eo, quod supra probatum est, scilicet, Deum omnes uere poenitentes illico in sui gratiam admittere. Cuius fundamenta non opus est repetere, sed ad ratio-

nes nuper in oppositum factas respondere. Et dicendum breuiter omnia illa loca citata, in quibus uidetur in dubium reuocari, an per poenitentiam homo consequatur indulgentiam, esse intelligenda de indulgentia poenae temporalis praesentis uitae. Nam de indulgentia culpae & poenae aeternae, dubitari non potest, ut ex dictis patet. Et discrimen certum est: quia de diuina promissionis adimplerione, atque de ipsius Dei fidelitate minime dubitandum est. Ipse autem promisit, idque frequenter in scriptura sancta, se ad gratiam admissurum omnem, quem uere poeniteat, & ad ipsum Deum uero corde confugiat. De poena autem temporali amouenda, talis promissio non habetur, sed hanc potest liberè infligere & amouere, si uelit, salua ueritate legis. Hanc legitur Deus a populo suo ad preces Moysi, & aliorum sanctorum amouisse. Aliquando etiam legitur sanctorum orationes ad id minime profuisse.

Particulariter id patet de poena Nabuchodonosor in somno praenuntiata, quod scilicet erat ad tempus regno suo priuandus, & cum bestijs terrae foenum comedurus. Hanc enim poenam illum per poenitentiam euasurum, reuocabat Daniel in dubium: non poenam aeternam debitam pro peccato. De poena Simonis Magi idem dicendum: quia Petrus praedixerat multa mala multasque afflictiones illi ob suam pessimam cogitationem euenturas, has incertum erat illum per poenitentiam euasurum. De poena Iudaeorum, ad quos loquebatur Iohel, patet quod erat temporalis, scilicet aduentus hostium, eorumque desolatio, aduersariorumque in eos crudelitas: haec eos per poenitentiam euasuros, non erat certum. Idem dicatur de Niniuitis. Ad exempla dicendum, quod poenitentia Esau nil illi profuit ad recuperandum primogenita, quae fratri suo uendiderat. Et si ad remissionem culpae nil ualuit: ideo fuit, quia uera poenitentia non fuit. De Antiocho etiam idem dicitur, quod non uere illum poenituit propter Deum: sed solum propter poenae timorem, & poenam solum praetendebat euadere: ideo non fuit exauditus. &c.

Quaestio. xii.

Etiam quaeri solet an possit hominem uere poenitere de uo peccato absque hoc quod de alio poeniteat? Quae quaestio potest dupliciter intelligi, secundum quod uera

E vera pœnitentia potest accipi, vt dicat veritate existentia, aut dicat veritate effectus pœnitentanei, qui est remissio culpæ, de qua aliquis pœnitet. Et in hoc secundo sensu accepta quaestione, id est ac si quaeratur, an possit homo per pœnitentiã consequi remissionem vnius peccati absq; remissione aliorum peccatorum: loquor, vt hætenus de peccatis mortalibus. Et dixerunt aliqui, vt Gratianus refert de pœnitentia, distin. 3. q. sic. Ad quod dicendũ mouentur primò. Quia aliquando Deus punit hominẽ in hoc sæculo pro vno peccato, & non pro alijs: ad minus ita fieri potest, sicut puniuit Aegyptios & Pharaonem, eò quòd nolebat dimittere populũ Dei liberẽ abire: sicut etiã puniuit populum Hebræorum & Dauidem regem missã de super peste, pro peccato numerationis populi, & non pro alijs peccatis pro tunc. Et de multis alijs legitur, qd fuerunt in hoc sæculo à Deo puniti, pro quibusdam certis peccatis, etiam si nõ pro omnibus suis peccatis punirentur. Iam arguitur: Homines illi sic pro determinatis peccatis à Deo in hac vita puniti, consequuntur remissionẽ talium peccatorũ, eò quòd nõ puniuntur in alio sæculo pro eisde: iuxta dictũ Naum: Deus nõ punit bis in idipsum. aut secundũ aliam translationẽ: Non confurget duplex tribulatio. & tamen constat alia peccata, in quibus homines illi perseuerant, nõ illis dimitti. Confirmant id auctoritate Hiero. super eundem locũ, dicentis quòd genus humanum Diluio, Sodomitis igne, Aegyptios mari, & Israelitis in eremo perdidit. Scitote ideo temporaliter pro peccatis puniuisse, nõ in æternum puniret: quia non iudicabit Deus bis in idipsum.

Secundò idem probant auctoritate Grego. super Ezechi. & habetur de pœnitentia, dist. 3. Pluit. Vbi dicit, quòd Deus pluit aliquando super vnã ciuitatem & non super aliam: & aliquando com pluit vnã & eandem ciuitatem ex parte, & ex parte eandẽ aridã relinquit: quia. i. peccator, qui ciuitati cõparatur, in quo multa habitãt vitia, aliqua peccata refecat Deo mouẽte, peccatore in reliquis vitijs perseuerante.

Tertiò probant idẽ ex Ambro. super Oẽtonariũ. 18. qui de peccatoribus loquens, ait quòd duplicẽ habent consolationẽ. Prima est: quia nõ obliuiscitur misereri Deus: & quia etiam si desit fides, pœna tamẽ releuat, & satisfacit. Si igitur pœna satis facit in his hoĩbus in quibus fides non est, sequitur qd manente infidelitate, ipse infidelis

consequitur remissionem aliorũ peccatorũ. **Quartò** facit ratio: quia demus peccatorẽ non omnia peccata quę fecit confiteri sacerdoti, sed aliqua: aut si omnia cõfiteatur, nõ tamẽ ab omnibus absoluitur, cũ aliqua sint superiori referuata, iam Deus remittit illi peccata, quę sacerdos remittit: alia verò, quę sacerdos non remittit, nec Deus remittit, iuxta id quòd Christus dixit: Quorũ remisistis peccata, remittentur eis: & quorũ nõ remisistis, non etiam remittentur eis in cœlis. Confirmãt. Si tali peccatori sacerdos pœnitentiã imponat pro confesiss condignã, & peccator illã cõpleat, quęrunť an illa pœnitentia sit satisfactoria, an non? Si primũ: igitur illa peccata, pro quibus imposta fuit, erunt remissa sine alijs. Si secundũ: igitur veniret imponenda iterũ pœnitentia pro eisdem peccatis, quòd reputant durum.

Quintò doleat homo de vno peccato ex toto corde, non tamen de alio: iam illud, de quo dolet, tollitur iuxta regulam Chrysol. res, per quas causas nascitur, per easdẽ dissoluitur: & tamen aliud, de quo non dolet, non tollitur, vt suppono.

Ad quam quaestione cõmuniter respondetur, quòd de potentia Dei absoluta potest peccatorẽ verẽ & fructuosẽ de vno peccato pœnitere, & non de alijs ad sensum nuper tactũ: nõ tamen de potentia Dei ordinata. Prima pars probatur, quia Deo possibile est quicquid contradiccionẽ nõ implicat: prout cõmuniter accipitur, quòd dicit Angelus ad Mariã: Non est impossibile apud Deum omne verbũ. Vnũ autẽ peccatũ remitti sine alijs, nullam videtur repugnantia implicare: quòd inde patet, quia de pluribus offensis, & iniurijs alicui homini illatis, potest ipse offensus vnã sine alijs remittere: igitur id poterit Deus à fortiori: cũ longẽ prior sit ad miserendum, quã homo. Secundò id confirmant: quia de potentia Dei absoluta potest Deus remittere peccata sine charitate infusa: igitur & vnum sine illo potest remittere. Quia, vt dicunt, ratio quare de potentia ordinata vnum mortale remitti non potest sine alijs, est, quia nullum mortale remittitur sine charitate, quã omnibus mortalibus peccatis æquẽ repugnat. Si igitur sine charitate potest de potentia absoluta peccatum remitti, iam nil obstat, quo minus possit vnum peccatum sine alio dimitti. Secunda pars, quòd id de potentia Dei ordinata fieri non potest, probatur: tum ob rationem modo tactã: quia remissio peccati mortalis nõ fit

A fit de lege sine charitate infusa, quã omnibus æquẽ repugnat: tum ex probationibus, quibus Augustinus hoc ipsum probat, li. de pœnitentia. Primò, quia Christus, quem sanat perfectẽ sanat: vt patet inductiue de eo, qui habebat septem dæmonia, quem cũ curaret, non vnũ sine alio expulit, sed omnia. Similiter de eo, qui habebat legionẽ angelorũ malorum, à quo similiter omnes eiecit, & ita de alijs. Tum secundò, quia Deus nulli remittit peccatũ mortale sine amore ipsius: amorem autem suum nulli cõmunicat, quãdiu est inimicus: igitur necesse est, si vnum remittit, omnia simul remittat: quia, vt ait: Impium est à Deo iusto dimidiam sperare veniam.

In his tamẽ esset difficultas. Primò, quia videtur, quòd non habeat locum diuisio illa cõmunis de potentia Dei absoluta, & ordinata: quia repugnantia videtur dicere, quòd Deus possit facere aliquid de potentia absoluta, quòd non agat de ordinata. Quia illud dicit agere de potentia ordinata, quòd ipse ab æterno ordinauit facere: igitur si ponatur in esse, quòd aliquid agat de potentia absoluta, necesse est dicere illud agere de ordinata, cũ nil agere possit, quin illud ordinauerit ab æterno facere. Si dicas illud solũ dici, Deum agere de potentia ordinata, quòd secundum legem suam per eum reuelata agit, seu, quòd in lege sua reuelauit se facturum: contra: quia pœsupposita reuelatione, aut promissione, qua in lege dixit, aut promissit se aliquid facturũ, repugnat, quòd de potentia absoluta oppositum faciat. Tum quia oppositum agendo mentiretur, cũ tamen id sit impossibile, vt ait Paulus ad Hebræos. 6. Tum quia oppositum agendo esset infidelis: cũ tamen iterum dicat Paulus, Deum fidelem esse, qui seipsum negare non potest. Ideò Ioan. 22. & alij dixerunt pœfatam diuisionem supra positam nullam esse. Ad hæc dicendum, standum esse in diuisione posita, & eam benẽ positam esse. Quia illa dicitur Deus posse de potentia ordinata, quã fieri possunt ab eo, salua veritate legis ab ipso reuelatã. Illa verò dicitur posse de potentia absoluta, quã facere potest, non tamen salua tota lege per eum reuelata. Exempla sunt clara. Potuit Deus simpliciter facere, quòd nullus homo moriatur corporaliter, omnem immediatẽ ad cœlum transferendo: sed esset contra legem, quia scriptum est: *psal. 88.* Quis est homo, qui non videat mortem? Et vt ait Paulus: Statutum est omnem hominem semel mori. Potuit simpliciter pro sua

voluntate, omnes paruulos à peccato originali, sicut Virginẽ pœseruare: non tamẽ stante lege, in qua scriptum est: *Iob. 25.* Nemo mundus est coram illo, etiam si sit infans vnius diei. Potuit simpliciter, si vellet genus humanum redimere absq; hoc quòd filius Dei carnem mortalẽ assumeret, sed non salua lege, in qua frequenter scriptũ est, *Messia Deum & hominem ad redimendum venturum.* Ita igitur, in proposito potuit Deus simpliciter vnum peccatum mortale sine alio dimittere, non tamen stante legis veritate. Nam scriptum est per *Isaiã. 56.* Ad quem aspiciam, nisi ad pauperculum contritum corde trementem sermones meos? Ex quò colligitur Deum nemini peccata remittere, nisi contritus sit, qualis non est, qui in aliquo peccato vult perseuerare, etiam si de alio illum pœniteat. Et *Psal. 65.* Iniquitatem si aspexi in corde meo nõ exaudiet Dominus. Ergo decreuit Deus non remittere vnum peccatum, durante in homine alia iniquitate. Et iterum dicit Dominus per *Ezechielem: Si recesserit impius ab omnibus iniquitatibus suis, & fecerit omnia pœcepta mea, vita viuet, alioquin in peccatis suis morietur.* Et ita patet intentum.

Iam quando arguitur quòd Deus contra legem nil potest de potentia absoluta: quia alioqui mentiretur, & infidelis esset. Respondetur: Nec hoc, nec illud sequitur, si attendamus scientiam Dei de futuris, eiusq; decretum, nullam rebus futuris necessitatẽ absolutam imponere: quicquid sit de necessitate consequentię, seu ex suppositione. Vnde stat, quòd Deus decreuerit aliquid agere: & tamen potest oppositum agere. Sicut stat, quòd homo currat cum possibilitate, seu potestate non currendi. Sed posito in esse illo possibili, necesse est suum oppositũ deponi. Quòd, quia Artistas notum est, ideò non insisto. Sed iterũ obiicitur, quòd Deus non possit etiam de potentia absoluta, vnum mortale sine alio dimittere: quia si vnũ mortale dimittere posset sine alio, igitur originale peccatum posset dimittere sine mortali, cũ longẽ leuius sit originale, quã actuale mortale: consequens videtur repugnare, vt patet per rationem Innocentij, cap. Maiores. de baptismo, & eius effectũ. Si enim originale dimittitur: igitur ordinat hominem ad gloriam: si autem mortale non dimittit, ordinat eundem ad gehẽnam, quòd est contradiccionẽ. Nec valet dicere quòd non est simile de originali, & mortali: quia originalis peccati pœna est carentia diuinę visionis, actua-

F lis au-

E bus est eadem ratio dolendi, ac pœnitendi.

Facit tertio: Quia si quis verè de vno peccato pœnitentiam agit, ergo propter Deum summè dilectum obedientialiter dolet: & si Deū verè obedientialiter diligit, proponit ergo omnia Dei mādāta custodire: & cū in Dei mandatis contineatur de omnibus cōmissis pœnitere, vult igitur de omnibus pœnitere: & si id efficaciter vult, igitur actū de oībus pœnitet, & ita à primo ad vltimū si de vno verè propter Deū illū pœnitet, necesse est de omnibus simul pœniteat.

Responsio. His non obstantibus videtur oppositum tenendum, scilicet, quòd potest verè homo dolere de vno peccato à se commissō ppter Deum absque hoc, quòd formaliter doleat de aliis, etiam si memoriæ occurrant: idque non solum verè quo ad existētiam pœnitentiæ, sed etiam fructuosè, & meritoricè. Probat, quia potest quis diligere Deum verè, & meritoricè, etiam si de peccatis memoriæ occurrentibus actū illum non pœniteat. Patet hoc, si diligat quis Deum tempore, pro quo non tenetur formaliter pœnitentiā agere. Nam cū dolere de peccatis sit de præcepto affirmatiuo, quod non pro semper obligat: dabile igitur est tempus, pro quo non curat obligatio talis præcepti: igitur illo tempore poterit verè, & meritoricè Deum diligere, non dolendo actū de peccatis occurrentibus. Quo dato, poterit de vno dolere non dolendo de alio formaliter, ex quo dolor de vno non est connexus dolori de altero ex natura rei, nec ex vi præcepti, quod pro tunc non obligat, & ita intentum. Si dicas, quòd ipsa dilectio necessitabit hominem, vt de omnibus occurrentibus doleat: contra. Quia vel est dilectio Dei simplex, qua scilicet quis vult Deo benè esse, vel est obedientialis. Si primū: illa dilectio non necessitat voluntatem ad volendum seruare mandata Dei, sicut nec dilectio, qua filius diligit patrem suum compellit illum ad seruandum eius mandata, vt constat: igitur illa Dei simplex dilectio non necessitat diligentem ad seruandum Dei mandata, & ita nec ad dolendum de commissis. Si verò sit obedientialis dilectio, non etiam necessitat peccatorem ad detestandum peccata, nisi si pro illo tempore, quo ipsa detestatio cadit sub obligatione: non pro alio tempore, quo de consilio est, & non de præcepto quale est tempus, de quo casus positus est. Dilectio enim Dei non necessitat ad actus consilij, etiā si obedientialis sit, vt constat.

Sequitur iam intentum, quòd stat hominem verè, & fructuosè de vno peccato dolere absq; hoc, quòd de aliis doleat: patet in eodē casu, & tempore. Quia si cū de vno illum pœnitet, necessitatur de cæteris dolere, vel igitur hæc necessitas oritur ex dilectione Dei, aut ex præcepto, & hoc non: quia loquor pro tempore, pro quo non cadit sub obedientia aut præcepto ipse dolor. Aut oritur ex dolore de vno peccato: & hoc non. Quia dolor de vno non est ex natura annexus dolori de altero: sicut complacentia vnus non est necessariò annexa complacentiæ alterius, vt satis de se constat, igitur.

Nunc ad rationes suprā factas. Ad primum ex Innocentio sumptum dicendum quòd falsa est pœnitentia, & non vera, id est, nō fructuosa, qua quis ita de vno peccato pœnitentiam agit, quòd non de aliis formaliter, nec virtualiter, nec actu, nec mentis proposito. Quales sunt, qui de vno peccato dolent, de cæteris autē nec dolent, nec vnquā dolere, nec ab ipsis recedere intendunt. Non sic in casu nostro, in quo, cū homo verè Deum obedientialiter diligit, si non actu, saltem voto virtualiter intendit suo tempore de singulis dolere: quando. f. præcepti necessitas postulauerit. Sicut enim alia præcepta affirmatiua sua habent determinata tempora, ita & præceptum de conterendo, vt suprā diximus. Eodem modo intelligatur dictum Augustini ibidem citatum, & alia similia.

Ad secundum in quo Doctores communiter faciunt vim, dicendum quòd aliud est dolere de aliquo particulari peccato, quia offensiuum fuit Dei: aliud verò dolere de illo, quatenus offensiuum fuit Dei. In primo dicto notatur causa dolendi, sine qua non. In secundo verò ponitur reduplicatio: ratione cuius notatur, quòd dolor ille de omni offensa, saltem in genere habeatur. Et primum dictum verificari potest abque hoc quòd homo ille doleat de cæteris peccatis in particulari, nec in generali. Secundum verò dictum verificari non potest, nisi homo ille de cæteris doleat saltem in generali. Et cū hoc secundum notum sit, accipiēdo signum illud reduplicatiuè, probatur tamē primum dictum. Nam hæc verificatur, scilicet, video Petrū, quia mihi præsens est absq; hoc, quòd reliqua præsentia videam in particulari, nec in generali: vbi, ly, quia, causam sine qua non importat. Similiter hæc, lego domum meam Petro, quia filius meus est, quam illi alioquin non legarem: & tamen non inde lego domum

A mum hanc cæteris filiis meis: nec in particulari, nec in generali. Ita igitur stat, quòd occurrentibus peccatis contra Deum cōmissis, doleam de vno, quia offensiuum fuit Dei: de quo minimè dolerem, nisi offensiuum Dei fuisset: & tamen quòd de cæteris commissis non doleam, nec in genere, nec in specie. Vnde iterum fit, quòd itant hæc duo, volo hoc: quia recta ratio dicitur, & tamen non volo omnne, quòd recta ratio dicitur, nec in genere, nec in specie, quæ omnia clara sunt, accipiendoly, quia, solum causaliter. Corollarie sequitur, quòd quanuis sit eadem causa dolendi de aliis cōmissis, quæ est de hoc, de quo particulariter doleo, scilicet, quia omnia fuerunt Dei offensiuua: non inde sequitur, quòd sicut doleo de hoc, ita & de cæteris doleam. Quia maxima hæc, scilicet, vbi est eadem causa, est idem effectus, aut similis, procedit de causa totali, & præcisa. In præsentia autem causa sine qua non, detestandi commissum, hæc est, illud fuisse Dei offensiuum: non tamen est hæc totalis, & præcisa causa, cū potior causa sit voluntatis libertas. Exemplum est clarum, si cupio offendere aliquem, non generaliter, & quomodocunque: sed aliquid. Stat etiam quòd velim facere hoc opus, quia offensiuum est illius: & cum hoc quòd nolim facere illud aliud opus, quod similiter sit offensiuum eiusdem. Itaque vltra motiuum quo mouetur voluntas, aliquid, & multum confert voluntatis libertas, vt vnum faciat, & non reliquum: esto quòd in vtroque eadem causa reperiatur, & per hæc patet ad secundum.

Ad tertium, responsio patet ex dictis, quòd quāuis ex dilectione obedientiali Dei, sequatur propositum seruandi omnia Dei mandata, & ex consequenti de omnibus peccatis particulariter pœnitēdi, nō inde sequitur, quòd actu de omnibus illum pœniteat. Satis saluatur vera dilectio obedientialis, & verum propositum in omnibus obediendi, si proponat homo singula præcepta suo tempore custodire, & ex consequenti si proponat de singulis peccatis suo tempore pœnitere, absque hoc quòd actu de illis illum pœniteat. Et ita patet ad quæstionem in vtroque sensu suprā proposito. Si tamen quis velit dicere, quòd non dicetur vera pœnitentia de vno peccato, nisi homo de illo doleat, quatenus est offensiuum Dei, accipiēdo signum reduplicatiuè, tunc certum est non posse quenquam de vno pœnitere, quin de omnibus doleat, saltem in generali:

vt ex dictis patet.

Posset finaliter quæri, an facultas verè, & fructuosè pœnitendi duret vsq; ad extremum vitæ: ita scilicet, vt qui semper vsque ad illum articulum in vitis vixit, possit illum in eodem verè pœnitere. Ad quam quæstionē videtur dicendum quòd, vt ex dictis patet, quandiu homo est in via habens iudicij discretionem, potest verè illum pœnitere, & fructuosè: etiam si in extremo vitæ articulo sit constitutus. Exemplum est de latrone quem in fine vitæ puniuit, qui & à Christo audire meruit: Hodie mecum eris in paradiso. Idem patet ex eo quòd in Psal. 140. sententialiter: Pœnitentia, quæ in fine vitæ agit, appellatur sacrificium vespertinum, quod erat in lege acceptabilius, vt ait Magister in. 4. dist. 20. Idem iterum patet ex Ezechiele &c. Quacūq; hora ingemuerit peccator, hoc est, quocūq; tempore vitæ suæ. Idem patet ex Decreto Leonis Papæ, de pœnitentia, distinc. 7. Nemo est desperandus, dum in hoc corpore constitutus est: quia nonnunquā, quod diffidentia ætatis differtur, consilio maturiore perficitur. Idem etiam patet. Quia si in extremo vitæ non esset peccatoribus spes, seu facultas fructuosè pœnitendi, otiosè videtur Iacobus monere presbyteros accersiri, & orare pro peccatis ægrotantium, & vngere oleo valetudinarios.

Dico secundò, periculosum esse pœnitentiam differre vsq; ad finem vitæ. Id patet ex Ambrosio in oratione exhortatoria de pœnitentia agenda. Ait enim, Qui positus in vltima necessitate ægritudinis suæ accipit pœnitentiam, & mox reconciliatus fuerit, & exit de corpore: fateor vobis, non illi negamus, quod petit, sed non præsumo dicere, benè hinc exit. Et post, Agens pœnitentiam ad vltimum, an securus hinc exeat, ego non sum securus: pœnitentiam dare possum, securitatem non possum. Augustinus etiam dicit se legisse, & relegisse scripturam, nec inuenisse, quem ritè pœnituerit agentem animam præter latronem. vnde multum disuadet hominibus pœnitentiam differre ad extremum vitæ, vt patet de pœnitentia, distinc. 7. cap. Nullus expectet. Vnde Sco. colligit quatuor rationes ad probandum hoc secundum dictum.

Prima, Quia vt plurimum impeditur perfectus vsus rationis his qui extremo periculo laborāt, siue ob morbum, siue ob tempestatem, aut aliud huiusmodi: eo quòd tunc vel est magnus dolor in parte

F 3 sensitiua,

Ensuetudina, vel est magnus timor: & vtraque passio cum vehemens est, solet rationem perturbare.

Secunda, Quia vix potest homo in illo articulo habere pœnitentiam benè circumstantiam, prout requiritur, scilicet, propter Deum summè dilectum. Quia qui vsque tunc Deum non verè dilexit, non est verisimile, quòd tunc mouebitur ad pœnitendum ex amore, sed ex timore gehennæ. Præsuntur enim quòd si remotus esset à pœna illa, & ab articulo illo, non pœniteret illum, sicut nec prius. Ait autem Augustinus: Oportet pœnitentem non solum timere iudicem, sed diligere. Nemo enim sine charitate Deo placere potest.

Tertia, Quia habitus vitiosi vsq; tunc permanentes multum retrahunt peccatorem à pœnitentia vera, cum difficultum sit assuetam relinquere.

Quarta, Quia cum tali peccatori non relinquatur tempus, vt debet illi pœnitentia, & satisfactio: necesse est, si vult hic iustificari, & satisfacere, defectum extensionis pœnitentiæ suppleat per intentionem, & conatum: hoc autem fieri vix potest, cum pro tunc omnes vires etiam rationales vt in plurimum debilitentur.

Corollariè sequit quòd qui ex proposito differt pœnitentiam agere vsq; ad extremum vitæ, peccat de nouo: quia exponit se periculo decedendi sine debita, & vera pœnitentia. Modò autem qui amat periculum, peribit in illo.

Sed contra primum dictum obiicit aliquis, quòd peccatorem pœnitentiã differentè non possit in illo puncto, in quo vita finitur, verè pœnitere. Tum ex eo, quòd ait Augustinus in sermone Innocentiũ: Hac animaduersione percutitur peccator, vt moriens obliuiscatur sui, qui dum viueret, oblitus est Dei. Tum etiam ex eo, quòd ait Hieronymus in epistola Eusebij ad Damasum, vbi post multa alia dicens: Certè verè concludã: Qui dum sanus est, & iuuenis Deum offendere non formidat, in morte non merebitur diuinam obtinere indulgentiam. Vnde dixerunt aliqui, quòd in instanti mortis non potest homo mereri, nec demereri. Quia si vsque tunc mansit in merito, & charitate, per hoc meruit, quòd in illo instanti fieret impeccabilis, vt dicunt. Et si vsq; tunc mansit in peccato, per hoc meruit, vt in illo instanti fructuosè illum pœnitere non possit. Quia vt dicunt, illud instans non attribuitur vix sed sta-

tui alterius sæculi extra viam, vbi nec locus merendi est, nec demerendi.

Respondetur quòd Augustinus, & Hiero. non ita pœnitentiam de tempore mortis loquuti sunt, vt de instanti, & momento postremo vitæ loquantur: sed loquuntur de tempore, quo in morbo existentes, ad mortem tendunt ipsi peccatores. Et significant non quòd illo tempore mortis pœnitere illos non possit, sed quòd de facto, multos non pœnitent, nec gratiam Dei conuersiuam habent, id suis præcedentibus demeritis exigentibus, ppter quæ Deus illis gratiam conuersiuam superabundantem non impartitur: sed nec fauorem necessarium, vt illos pœniteat, eisdem negat, vt suprà deduximus. Loquendo autem punctualiter de instanti, in quo vita finitur, an possit tunc de nouo pœnitentiam agere, aut demereri, videtur distinguendum, quale sit illud instans: an, scilicet, sit vltimum esse hominis, aut primum non esse. Et quidem si sit primum non esse, vt multi opinantur, fautor illud instans, non ad viam pertinere, & per consequens in illo non posse hominem mereri, aut demereri: cum in illo iam sit anima à corpore separata, & ita non est tunc homo. Si verò vita hominis finiatur per vltimum sui esse: tunc contrarium arbitror esse verum, scilicet, quòd si in illo instanti homo habeat perfectum iudicium discretionis (quod tamen dubito) quòd tunc potest de nouo mereri, & demereri, qualiscunque ante illud instans fuerit, cum in illo instanti adhuc sit homo viuus, & ita in via. Verum qui dicunt esse necessariam pœnitentiæ continuationem per tempus, vt ad gratiam valeat, habent consequenter dicere, quòd in illo instanti non potest homo fructuosè primò pœnitentiã agere, etiam si homo vitam finiat per vltimum sui esse. Sed hoc sine inconuenienti dicere non possunt. Tum quia sequeretur hominẽ decedere in dolore & pœnitentia de peccatis propter Deum summè dilectum, & perire. Tum etiam quia si homo in illo instanti malam eliciat voluntatem: illicò cadet à gratia, & damnabitur. Igitur e contra, si in illo instanti hominẽ primò verè pœniteat, resurget illicò ad gratiam, & finaliter saluabitur, nisi proteruendo dicant hominem in illo instanti nouam voluntatẽ habere nõ posse: ideo stetur in responsione data.

Finitur Codex de Pœnitentia.

A Tractatus secundus de Confessione.

De institutione Confessionis.

De Confessione vocali, quæ sacerdoti fit & sacramentalis dicitur sunt aliqua quærenda. Primò de eius institutione, à quo. s. & quādo sit instituta. Et dixerunt ali-

qui, vt refert Glossator Decreti, de pœnitentia dist. 5. quòd fuit à Deo instituta in Paradiso terrestri. Quod colligunt ex eo quòd postquam Adam peccauit de ligno vetito comedens, Deus ad eum veniens quærebat eum dicens: Adam vbi es? In quo videtur Deum nõ aliud intēdisse, quàm proprii peccati confessionem ab Adam exigere. Ita & quādo Deus ad Caim dixit: Vbi est frater tuus Abel? constat id Deum nõ dixisse, quia ignoraret, vbi Abel esset, sed ideo id dixit, vt Caim proprium

B peccatum cōfiteretur. Verum qui sic dicunt, falluntur: nam in illis interrogationibus à Deo factis, esto Deus ab Adam, & Caim confessionem suorum peccatorum exigeret, non tamen confessionem hanc sacramentalem, quæ ad aures sacerdotis fit, exigebat: cum nec tunc esset sacramentalis confessio instituta, sicut nec sacramentum pœnitentiæ. Nec exigebat Deus, vt illi peccatores sua peccata alicui sacerdoti confiterentur. Nec secretam exigebat confessionem: sed publicam, & ipsi Deo, non sacerdoti agendam. Nec vt omnia eorum peccata faterentur, exegit: sed illa particularia, quæ Deus publicè punire intendebat: & ideo non de confessione sacramentali sunt illa loca accipienda, sed de iudiciali, quam reus in iudicio facere tenetur, à iudice requisitus, & interrogatus: maximè cum præcessit infamia de crimine super quo interrogatur, aut factum ipsum contra patratorem clamat. Deus ergo volēs iudicibus formam condemnando reos tradere: vt, scilicet, neminem nisi conuictum, vel in iudicio confessum condemnarent: volens quæ Adam, & Caim pro delictis eorum punire, prius ipsorum confessionem exigat &c.

Dixerunt alij, vt Glossator Decreti vbi suprà, & Panormit. c.

Omnis vtriusque sexus. & alij Iurista, quòd C huiusmodi cōfessio sacramentalis, de qua loquimur, fuit nõ à Deo, sed ab ecclesia in concilio Lateranen. instituta. Vnde præfata Decretalis de confitendo proprio sacerdoti dimanauit. Mouentur ad id, tum quia non debet aliquid dici esse de iure diuino, quòd in iure diuino expressè, aut implicite non continetur. Cum ergo nec in veteri Testamento, nec in nouo de huiusmodi confessione aurali mentio fiat: fit autè in statutis ecclesiasticis, sequitur per ecclesiam fuisse confessionem institutam: non per Christum, aut Deum. Tum etiam quia si de iure diuino esset huiusmodi confessio, Græci peccarent non confitendo, cum à iure diuino minimè sint exempti. Sed nec hæc opinio Canonistarum videtur vera. Tum quia ecclesia non potest materiam, aut formam alicuius sacramenti mutare, aut variare: multò ergo minùs potest sacramentum aliquod nouum instituere. Tum etiam quia sacramentum propriè sumptum efficaciam habet ad gratiã conferendũ dignè suscipienti: hanc autè efficaciam non potest ecclesia alicui signo sensibili tradere cum solius Dei sit gratiam præstare: non ergo sacramentum pœnitentiæ: & per cōsequens nec sacramentalis confessio est ab ecclesia instituta. Quòd autem cōfessio sacramentalis sit de numero sacramentorum, quæ gratiã ex opere operato præstāt, patet ex. c. Ad abolendam. de hæreticis. Patet etiam ex Concilio Florentino: vbi huiusmodi sacramentalis pœnitentia inter reliqua sacramenta connumeratur. Adde quòd longè ante tempus Concilij Lateranen. fuerunt Origen. Hieronym. Augusti. Chrysolto. Magister Sententiarum & c. qui tamen de huiusmodi salutari confessione loquuti sunt. Non igitur primò tunc fuit instituta. Quòd de Græcis dicunt eos nõ confiteri, & excusari, vtrunque est incertum: vtrunq; etiam stat cum veritate opposita. s. q. confessio sit à Christo instituta veluti salutaris medicina in remissionem peccatorum: de huiusmodi nãq; institutione nũc loquimur.

Dixerunt alij, quòd Iacobus Apostolus, primus huiusmodi cōfessionem instituit, iuxta illud quod in sua Canonica. c. 5. scripsit: Confitemini alterutrum peccata vestra & c. Quod ad hoc ipsum probandũ citat Hugo de sancto Victore. Et Magister Sententiarum in. 4. dist. 17. Sed & isti (salua pace) falluntur. Tum quia si tota Ecclesia sacramentum aliquod instituere non potest, multo minùs vnus homo quantum-

Euis sanctus. Tum etiam quia non conuenit dicere, quòd vnus episcopus priuatus, scilicet, Hierosolymitanus (qualis fuit beatus Iacobus) confessionem instituerit, quæ omnibus fidelibus totius orbis conuenit: quandoquidem ipse non orbis, sed vrbis fuerit episcopus. Adde quòd in loco ex eius Canonica citato, non loquitur de confessione hac sacramentali, quæ sacerdotibus in ecclesia fit: sed potius loquitur de ea confessione, quæ homines inuicem facere debent, puta, laicus laico, & contra: laicus sacerdoti, & e contra. Hoc enim significat, cum ait, Confitemini alterutrũ. Confessio autem sacramentalis solis sacerdotibus agenda est non laicis, vt constat. Intendit igitur illic Iacobus reuocare homines à superbia, & contemptu proximorũ, nè, scilicet, quicquam alterũ contemnat: sed oēs se peccatores esse agnoscant, & se inuicem beneuolè tractent, & pro se inuicem orent, vt ibidem subiungit, dicēs: Et orate pro inuicem. Quod certè longè à confessione sacramentali distat.

Superest ergo veram esse Theologorum sententiam, qui dicunt huiusmodi confessionem sacramentalem à Christo: sicut & reliqua sacramenta gratiæ, esse institutam. Locus apertus est Ioan. 20. Accipite Spiritum Sanctum, quorum remisistis peccata, remittentur eis &c. Vbi potestatem peccata remittendi Apostolis, & in eis omnibus sacerdotibus cõtulit, quos iudices in causa, quæ est inter Deum offensum, & peccatores offensos, instituit: vt eorum iudicio interueniente, ipsi rei ad Dei regnum admitterentur, vel ab eodem repellerentur. Ad quod etiam Christus clauas aperiendi, ac claudendi regnum cœlorũ sacerdotibus in lege Euangelica concessit. Pro quo etiã facit ratio, quia ex quo Christus venit curare vulnera nostra conueniebat vt tam perfectus medicus, necessarias, & salutes medicinas nobis relinqueret: inter alias autẽ medicinas curatiuas vna & potissima post baptismum est sacramentalis confessio, quam Hieronym. dicit secundam tabulam post naufragium. Facit etiam ratio Scot. suprãtacta, quia solus ille potuit sacramenta instituere, qui potest signis sensibilibus efficaciam, & virtutem gratiam dandi conferre: hoc autem nemo nisi Deus facere potest, cuius solius est gloriã, & gratiam prestare, & de impio iustum efficere.

De obligatione confitendi, & quo iure ad eam tenemur.

Præsupposito ergo quod huiusmodi confessio sacramentalis à Deo sit instituta: Queritur de obligatione cõfitendi vocaliter sacerdotibus, quo iure sit in-

ducta: aliud enim est querere, à quo fuerit instituta: aliud verò à quo sit iussa. Et in primis excludamus eorũ positionem, qui tenent esse de iure nature: tum quia sacramenta gratiæ, quæ fidem præsupponunt: vnde & sacramenta fidei dicuntur, supra naturam sunt, sicut & ipsa fides. Tum quia nullum dictamen naturale, seclufa iurispositiui dispositione, dicat esse peccatori necessarium sua peccata occultissima proximo pandere, & se corã illo quodammodo infamare, maximè ad finem assequendi remissionem peccatorum, qui finis est ipsius sacramentalis confessionis: cum de huiusmodi sine ratio naturalis nihil doceat, sed potius Dei reuelatio. Igitur siue consideremus confessionem sacramentalem, quatenus sacramentum gratiæ est, seu pars sacramenti iustificantis, siue consideremus ipsam peccatorum confessionem, qua peccata occulta proximo panduntur, siue consideremus finem, qui est peccatorum venia, & ad Dei amicitiam reductio, patet nõ cadere sub dictamine rationis naturalis. Secundò idem patet, quia si sic esset, non solùm post legem Euangelicam, sed antea fuissent homines obligati sua peccata etiam occulta hominibus confiteri: cum tamen nec tempore legis nature, nec scripturæ huiusmodi obligatio cucerret. Quauis enim in lege Moyfi, qui ad populum Dei pertinebant, debuissent aliqua sacrificia, & oblationes facere, quæ hostiæ pro peccatis dicebantur, ob aliqua peccata publica, seu ad aliquas irregularitates, secundum ritum eorum contractas remouendas, vt habetur in Leuitico: non tamen est, qui dicat eos fuisse obligatos, hanc confessionem secretam, qualis nunc fit in ecclesia, suis sacerdotibus facere. Sequeretur insuper nunc omnes peccatores esse obligatos ad confitendum peccata, quæ ante baptismum commiserunt, sicut ea quæ post fuerunt perpetrata. Imò & infideles tenerentur sua peccata sacerdotibus confiteri: nam ea quæ sunt de iure nature, & de dictamine rationis naturalis, omnes indifferenter obligant. Consequens supponit falsum: nam alioqui baptismus non esset prima

Ama tabula post naufragium, sed confessio sacramentalis, si esset necessarium peccata ante baptismum, & tempore infidelitatis commissa confiteri. De quo post.

Est igitur in controuersia: An obligatio confitendi vocaliter sacerdotibus, sit de iure diuino, an solo humano. Et tenendum est, quòd quamuis de iure humano sit præfata confessio nobis iniuncta, quantum ad temporis limitationem, de semel in anno, iuxta cap. Omnis vtriusq; sexus: attamen simpliciter, & primario iure diuino inducta est huiusmodi obligatio. Ad cuius veritatis probationem, multum doctores catholici inducunt. De quorum rationibus, & fundamentis breuiter videndum est, an sufficient ad reuincendos hæreticos, & alios, qui contrarium defendunt. Igitur probant primò præfata veritatem Durandus, & Gerson, & alij: quia cum confessio hæc sacramentalis, de qua loquimur, se extendat ad peccata occultissima, & secreta cordis, in quibus ecclesia, aut puri homines potestatem non habent obligandi, vel prohibendi: sequitur quod præfata obligatio confitendi, non est de iure humano. Primum supponitur. Secundum probatur, quia Ecclesia non potest ferre legem de actu aliquo, cuius transgressorem punire non potest: frustra enim daretur lex, si legislator in transgressores vim non habeat coactiuam: sed ecclesia actus occultos cordis punire non potest, nec eorum omissionem: quandoquidem homines non iudicant, nisi ea, quæ patet: Deus autem intuetur cor, qui solus est scrutator renum & cordium: & huiusmodi secreta diuino iudicio sunt reserua-ta, vt dicitur cap. Qualiter & quando, de accusationibus. & de simonia in multis cap. Superest ergo huiusmodi confessionem secretam, quæ ad occultissima cordis peccata se extendit, esse de iure diuino, non de humano.

Probat secundò eundem articulum Petrus de Palude, ex eo, quod habetur Ioan. 5. Pater non iudicat quenquam, sed omne iudicium dedit Filio. Et post. Potestatem dedit ei iudicium facere, quia filius hominis est. Iam arguitur, si omne iudicium dedit filio, prout filius hominis, & homo est, igitur Christo, prout homo est, cõuenit peccatores iudicare: non solùm in fine mundi, sed etiam in præfata vita, dignos ad Dei gratiam admittendo, indignos verò reprobando: igitur necessarium est, quòd peccatores se Christo præsentent: qui cum realiter, & localiter præfatus per se in terris non sit, in

quibus vicarios suos sacerdotes reliquit, qui Cibus potestatem iudicandi in causa peccatorum concessit: consequens est, quòd tenentur peccatores se sacerdotibus præsentare, vt per eos iudicentur. Quòd esse non potest, nisi præfata confessione, igitur.

Probat tertio Sco. eundem articulum, ex eo, quod habetur Ioan. 20. Accipite Spiritum sanctum: quorum remisistis peccata, remittentur eis &c. In quo loco Christus contulit sacerdotibus potestatem remittendi peccata ipsis peccatoribus, hoc est potestatem eos à peccatis absoluedi: & in causa, quæ est inter Deum & peccatores, iudicandi. Ipsi autem iudicare non possunt, nisi causam agnoscant, & peccata: hæc autem cognoscere nõ possunt, nisi præfata ipsorum delinquentium confessione, igitur. Confirmant hoc, ex eo, quod habetur Matt. 18. quæ ligaueritis in terris, erunt ligata in cœlis, quæ solueritis, erunt soluta in cœlis &c.

Probat quarto idem Sco. quem etiam multi alij in hac ratioe sequuntur. Quia de iure diuino tenetur vnusquisq; seipsum charitatiuè diligere, iuxta illud: Diliges proximum tuum sicut teipsum. Et illud etiam: Misereere animæ tuæ, placens Deo. Igitur tenetur peccator exire à peccatis per eum cõmissis: ad hunc autem finem necessarium est peccatori viam certiore, & tutiore eligere, alioquin salutem animæ videretur periculo exponere, si dimissa certiore, & tutiore via, aliam quæ non tam certa est, & secuta, amplecteretur. Cum igitur duæ sint viæ, per quas peccator potest à peccatis exire, scilicet, via pœnitentiæ cordis, & via confessionis sacramentalis: è quibus hæc secunda certior est, & tutior, igitur tenetur eam amplecti. Quòd verò hæc sit certior, & tutior, probatur in sententia: quia via pœnitentiæ cordis incerta videtur, eò quòd pœnitens non satis certus est, si eius pœnitentia sit sufficienter intensa, aut sufficienter continuata, & ita videtur via dubia. Via verò confessionis sacramentalis certa est, quia in ea nil aliud ex parte confitentis requiritur, quàm quòd obicem malæ volutatis non ponat: nam sacramenta præstant gratiam ex opere operato non ponentibus obicem. De quo, scilicet, quòd cõfitens obicem malæ voluntatis non ponat, certissimus esse potest.

Quintò alij probant præfata obligationem cõfitendi de iure esse diuino, ex eo, quòd dixit Iacobus in sua canonica: Confitemini alterutrũ peccata vestra, Iacob. 5.

F 5 vt sal-

E vt saluemini. Qui quidē Apostolus, & si non fuerit, nec esse potuerit huius sacramenti institutor: potuit tamen esse, & fuit promulgator. Sicut & idem Iacobus sacramentum extremę vnctōnis ibidē promulgauit, quod à Christo creditur institutum. Afferunt etiā ad id illud Pauli Ad Roma. 10. Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. In quo Apostolus Christi instituta sciens, videtur nobis intinuisse necessitatem vocaliter confitendi.

Sexto beatus Augustinus videtur id probare, ex eo, quod Christus ad leprosos, qui curari à lepra petierant, dixit: Ite, ostendite vos sacerdotibus. In quo Christus figuratiuē videtur peccatoribus præcepisse, si velint misericordiā obtinere, quod se sacerdotibus præsentent, vt per eorum iudicium impetrent quod desiderāt. Quandoquidem per leprosos, peccatores: per leprā, peccatum: per ostensionem, qua se debebant sacerdotibus ostēdere, cōfessio, & vitæ manifestatio figuratur: per iudiciū verō legalis sacerdotis, absolutio sacramentalis significatur.

Septimo, idem probat per hoc, quod Christus contulit Petro, & sacerdotibus clauēs ecclesię, per quas possint regnum cœlorum his, quos dignos esse iudicauerint, aperire. Igitur necessarium est peccatores, qui regnum cœlorū introire volunt, sacerdotibus se præsentent, & peccata confiteatur, vt per eorum iudicium, regnum cœlorum eis aperiat, quibus ob ipsorum peccata clausum fuerat. Alioquin si id necessarium non esset, sed possent peccatores per solam cordis pœnitentiam saluari, & regnū cœlorum intrare, frustra huiusmodi clauēs essent ecclesię collatæ.

Deniq; præfatam veritatem iam communiter doctores probāt, ex eo, quod suprā citatum est Ioan. 20. Quorū remisistis peccata, remittentur eis: & quorum retinueritis, retenta erunt. Sumpta secunda parte huius clausule, quia vt glossa illic habet, sacerdotes retinere peccata, non est censuram aliquam, aut sententiam ferre ad ea retinendum, sed est sacerdotes ea non remittere: ita, vt retinere opponatur ei, quod est remittere. Iam deductio videtur aperta, Christus illic loquitur ad sacerdotes de peccatoribus, dicens: Peccata quę vos peccatoribus remisistis, ego remittam. Quę autē vos non remisistis, nec ego remittam. Tunc arguamus sic. Necessarium est peccatori ad eius salutem, quod Deus illi peccata remittat, sed

peccatori non remittet Deus peccata, nisi à sacerdote remittantur, vt dicit auctoritas: à sacerdote autem remitti non possunt, nisi peccata eidem innotescant: innotescere illi non possunt, nisi ipse peccator, qui sui conscius est, ea sacerdoti detegat: igitur à primo ad vltimū necessarium est peccatori peccata sua sacerdoti detegere. Hęc deductio procedit etiā seclusa omni iuris humani dispositio. Superest ergo, q̄ obligatio, & necessitas vocaliter cōfitēdi sacerdoti, est de iure diuino.

Libet iam huiusmodi rationes pertractare, & quam vim ad præsentem articulum probandū habeant, inquirere. Non enim videtur hæc veritas efficaciter contra hæreticos, & doctores aliam sententiam tuentes probari. Quod apparet, per easdem rationes discurrendo. Prima ratio Durandi innititur huic propositioni, scilicet, quod ecclesia, seu humana potestas non se extendit ad actus cordis, nec eos punire potest. Quod tamen à multis catholicis negatur, qui contrarium tenent, vt patet in Clementina prima, de hæreticis. Vbi glossa, & doctores ibidem non solum Iuristæ, sed etiam Theologi tenent, quod ecclesia potest homines pro peccatis interioribus excommunicatione afficere, vt pro mentali hæresi. Quod si in exteriori iudicio ecclesia actus cordis non punit, non est ob defectum iurisdictionis, sed ob defectum probationis. Sed de hac positione aliās egimus in tractatu de oratione. De quo post. Deinde, esto ecclesia præciperet confiteri, non ideo fit, vt ad interiora obliget, cum ipsa peccatorum vocalis confessio sit actus exterior, etiam si sit interioris actus manifestatiuus. Et quod ad actum exteriorem interioris manifestatiuum possit humana potestas obligare, patet ex communi practica Inquisitorum, qui si quis de hæresi sit accusatus, quia dixit aliquam propositionē ambigūā, ita vt in vno sensu sit hæretica, in alio non: præcepto, & iuramento exacto, & aliquando per torturam eundem compellunt, vt dicat, in quo sensu illud asseruerit. Non igitur hæc prima ratio conuincit.

Secunda ratio etiam non sufficienter probat. Primò, quia illa auctoritas Ioannis. 5. non satis pertinet ad propositum præsens adduci videtur. Nam illic non loquitur Christus de iudicio hoc secreto, quo peccatores per sacerdotes iudicantur, aut de eo, quo Christus in hoc sæculo quęquā iudicat: sed de iudicio finali, quo Christus in fine mundi in humana forma appa-

A appariturus, omnes iudicaturus est. Hoc patet, tum expositione sanctorum in eodem loco, tum ex ipso textu: nam cum dixisset: Potestatem dedit ei iudicium facere, quia filius hominis est: statim subiungit: Nolite mirari hoc, veniet hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem filij Dei. Et procedent qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ &c. Non ergo loquitur de iudicio, quo in hoc sæculo peccatores viuentes à sacerdotibus iudicantur. Et quod ait: omne iudicium dedit filio. Vbi cum, omne, dicat, videtur quod non de solo iudicio finali loquatur. Non probat quod loquatur de iudicio hoc, quod fit in foro pœnitentia, sed significat, quod Christus potestatem habet vniuersalem iudicandi, tã bonos, quã malos: & illos honorandi, hos autem inhonorandi.